
 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

         
Deliberazione n. 6 del 
23-04-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 
Prima convocazione. 

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e in applicazione del 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede 
alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante 
videoconferenza ed in presenza. 

 
 
All'appello, i componenti del Consiglio Comunale convocati a seduta in modalità a 

distanza ed in presenza: 
TOGNI GIUSEPPE  Presente in sede GUSMINI ANDREA  Presente in sede 
CARMINATI ALICE Presente in 

videoconferenza 
PALAZZINI 
ROBERTO 

 Presente in sede 

BRITTA MARIA  Presente in sede LORENZI CRISTIAN  Presente in sede 
TAIOCCHI 
DANIELE 

 Presente in sede VALOTA 
GIOVANNI 

 Presente in sede 

ALBORGHETTI 
MORGANA 

 Presente in sede BASSANI IVAN  Presente in sede 

DI PALMA 
CARMELA 

 Presente in sede   

Ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TOGNI 
GIUSEPPE in qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dr. DE FILIPPIS STEFANO, presente in 

sede, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI  ANNO 2024 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 

 
********* 

 
 
Premesso che con Deliberazione n. 29 del 16/07/2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la modifica al Regolamento del 
Consiglio Comunale che prevede all'art. 19 la registrazione integrale degli 
interventi; 
 
Considerato che la suddetta registrazione, depositata presso la Segreteria 
Comunale, fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
- l’art. 1 comma 639 legge 147 del 27 dicembre 2013 e 

ss.mm.ii., istitutivo della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 

- l’art. 52, comma 1 decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 
446, in base al quale “Le Province ed i Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie  
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti”; 

- il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti, 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 17 del 
28/04/2023; 

 
VISTO, altresì, il Piano Finanziario TARI del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
per il periodo 2024/2025   approvato con deliberazione dal Consiglio Comunale 
n. 5  del 23/04/2024 per l’importo complessivo €. 299.580,00 i cui 
costi sono coperti con l’approvazione delle tariffe espresse nel Piano Tariffario 
2024; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto dall’art. 1, della legge 
147/2013 e più precisamente: 

- al comma 651, in vigore dal 1° gennaio 2014, “Il comune, 
nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati 
con il regolamento di cui al DPR 27 aprile 1999, n. 158”; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

- al comma 654, in vigore dal 1° gennaio 2014, che stabilisce 
che deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 
costi di cui all'articolo 15 del d. lgs. n. 36/2003, ad esclusione dei costi 
relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente; 

 
CONSIDERATO che il legislatore con l’istituzione della TARI prevede il Metodo 
Normalizzato individuato con D.P.R. n. 158/1999 per la copertura dei costi 
oppure in alternativa un sistema di determinazione delle tariffe che rispetti i due 
principi, della integrale copertura dei costi del servizio e della proporzionalità 
tra rifiuti potenzialmente prodotti e  pagamento di un corrispettivo;  
 
RICHIAMATA la modifica normativa apportata dal comma 27 lett. b) 
dell’articolo 1, legge n. 208/2015, in base alla quale è stato rinviato il termine a 
partire dal quale i Comuni avrebbero dovuto avvalersi anche delle risultanze 
dei fabbisogni standard; 
 
VISTE le “Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 
della legge n. 147 del 2013” emanate dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 8 febbraio 2018 per supportare gli Enti Locali, che tra l’altro 
dispongono che i Fabbisogni Standard “possono rappresentare solo un 
paradigma di confronto per permettere all’ente locale di valutare l’andamento 
della gestione del servizio rifiuti” senza dunque inficiare il rapporto di copertura 
dei costi effettivi del Comune per la gestione del servizio; 
 
VISTO l’art. 1 comma 683 della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147 che 
dispone “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da 
norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto 
dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o 
da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”; 
 

VISTO il Regolamento per l'applicazione della TARIP; 

 
VISTO il Piano Tariffario per l’anno 2024 inerente la quota fissa e la quota 
variabile, allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si desumono le tariffe da applicare nell’anno 2024 
finalizzate ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per il 
corrente anno relativi ai costi fissi e ai costi inerenti la quota variabile 1, espressi 
nel Piano  in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654 della citata L. 
147/2013 applicando i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999; 
 
ATTESO che il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell'ambiente di cui all'art 19 del D.Lgs n 504/1992, secondo la normativa 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

vigente è riscosso unitamente alla tassa TARI, di cui all'art 1 comma 639 e alla 
tariffa della legge n. 147/2013; 
 
RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del d. l. n. 267/2000 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, modificato dall’art. 1, comma 444, della 
legge n. 228/2012 e, poi, dal D.Lgs. n. 126/2014, art. 74, comma 35, lett. b), in 
base al quale per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, 
comma 169, della legge n. 296/2006, l’ente può modificare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio di 
ogni anno; 
 
VISTO il parere espresso sulla proposta della presente deliberazione in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile del servizio interessato 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 
Visti  gli artt. 42 e 49  del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267 in ordine alla 

competenza dell’organo deliberante; 
 
Il Sindaco propone di procedere alla votazione per alzata di mano dei 
consiglieri presenti in aula ed alla votazione nominativa della consigliera 
Carminati Alice – presente in videoconferenza. 
 
Invita, pertanto, i consiglieri comunali presenti in aula, a votare per alzata di 
mano: 
presenti nr.10 – voti favorevoli nr.10 -  contrari 0 – astenuti 0. 
 
Invita i consiglieri a votare in merito alla dichiarazione della immediata 
eseguibilità. 
presenti nr.10 – voti favorevoli nr.10 -  contrari 0 – astenuti 0. 
 
Invita la consigliera Carminati Alice ad esprime verbalmente il proprio voto: 
voto favorevole ad entrambe 

 
DELIBERA 

 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare il Piano Tariffario per l’anno 2024 inerente la quota fissa e la 
quota variabile, allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, dal quale si desumono le tariffe da applicare 
nell’anno 2024 finalizzate ad assicurare la copertura integrale dei costi 
del servizio per il corrente anno relativi ai costi fissi e ai costi inerenti la 
quota variabile 1, espressi nel Piano  in conformità a quanto previsto 
dell’art. 1, comma 654 della citata L. 147/2013 applicando i coefficienti 
Ka, Kb, Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

Categoria utenza domestica 

Quota_ 

Fissa € 

Quota_ 

Variabile € 

Componenti 1 0,323657 47,137393 

Componenti 2 0,377600 88,904703 

Componenti 3 0,416130 112,175062 

Componenti 4 0,446955 140,815504 

Componenti 5 0,477779          
174,826028 

Componenti 6 o più 0,500898 202,869794 

Categoria utenza non domestica 

Quota_ 

Fissa € 

Quota_ 

Variabile € 

01-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto       0,267962      0,487408 

02-Campeggi, distributori carburanti       0,54119      0,853387 

03-Stabilimenti balneari       0,374838      0,588030 

04-Esposizioni, autosaloni e depositi merci non alimentari       0,236062      0,433418 

05-Alberghi con ristorante       0,883575      1,395422 

06-Alberghi senza ristorante       0,555064      1,00631 

07-Case di cura e di riposo       0,717905      1,132896 

08-Uffici, agenzie, studi professionali       0,689045      1,253764 

09-Banche ed istituti di credito       0,370043      0,664375 

10-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferr       0,638005      1,162281 

11-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze       0,835787      1,522214 

12-Attività  artig. tipo botteghe: falegn. idraul., fabbro, ecc.       0,567824      1,031806 

13-Carrozzeria, autofficina, elettrauto       0,669905      1,22077 

14-Attività industriali con capannoni di prod. beni specifici       0,493329      0,778379 

15-Attivita` artigianali di produzione beni specifici       0,529544      0,961319 

16-Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie       3,974774      7,210645 

17-Bar,caffe`,pasticceria       3,202787      5,829404 

18-Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e form       1,339811      2,435542 

19-Plurilicenze alimentari e/o miste       1,527849      2,405900 

20-Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       5,320965      9,682181 

21-Discoteche, night club       0,867687      1,577703 
Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

 
2. Di definire pertanto le tariffe per l’anno 2024 della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

come segue: 

 
 

TABELLA TARIFFE TARI - QUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE   – UTENZE 
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 
 
 
 

 
3. Di stabilire quali scadenze di pagamento della Tassa Rifiuti per il corrente 

anno le seguenti date: 
 

a. Acconto    al 15 luglio 2024 
b. Saldo        al 15 novembre 2024; 

 
4. Di dare atto che è espressamente mantenuto in vigore il comma 666, 

art. 1 della citata L. 147/2013, inerente alla quota del tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 decreto 
legislativo 504/1992, commisurato alla superficie dei locali ed aree 
assoggettabili a tributo, applicato nella misura del 5 per cento 
deliberato dalla Provincia di Bergamo sull'importo del tributo; 

 
5. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle finanze sul portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 
approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del 
decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. 214/2011) e della nota MEF 
del 28 febbraio 2014; 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, 
ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE 
TOGNI GIUSEPPE  dr. DE FILIPPIS STEFANO 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:09 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL 15-04-2024 N. 8 

 
 

 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA-AMMINISTRATIVA 
 
Espresso sulla presente proposta ai sensi degli artt. 49 - comma 1° e 147 bis - comma 1° del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio interessato 
 GIULIVI EMILIA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI  ANNO 2024 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA GIULIVI il 15-04-2024 ora 11:23:08



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL 15-04-2024 N. 8 

 
 

 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Espresso sulla presente proposta ai sensi degli artt. 49 - comma 1° e 147 bis - comma 1° del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 GIULIVI EMILIA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI  ANNO 2024 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA GIULIVI il 15-04-2024 ora 11:23:42



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - pag. 1  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 6 del 23-04-2024 

  
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Cavernago il giorno 06-05-2024, per rimanervi per15 giorni consecutivi, fino al 
giorno 21-05-2024. 
 

Cavernago, li 06-05-2024                   
  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI 
GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

Mazzola Enrico 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI  ANNO 2024 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 6 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPERANDIO MAZZOLA il 06-05-2024 ora 10:54:54



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

TARI – SERVIZIO RIFIUTI 

Determinazione delle tariffe per l’anno di imposta 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PEF 2024 - Ciclo integrato RU 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT 15.361,00 € 

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani CTS 0,00 € 

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani CTR 93.695,00 € 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD 92.966,00 € 

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 COEXP116,TV 0,00 € 

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQEXPTV 0,00 € 

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2 COIEXPTV 0,00 € 

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti AR 14.828,00 € 

Fattore di sharing b       0,60 

Proventi vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 
b(AR) 8.897,00 € 

Ricavi dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance ARsc 24.885,00 € 

Fattore di sharing ω       0,20 

Fattore di Sharing b(1+ω)       0,72 

Ricavi dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance dopo 
sharing   b(1+ω)ARsc 

 

17.917,00 € 

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili RCtotTV - 6.123,00 € 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 24.182,00 € 

Totale voci libere costi variabili 0,00 € 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0,00 € 

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo 
variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 

193.267,00 €  

 
Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio CSL 18.519,00 € 

Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli 
utenti CARC 

22.531,00 € 

Costi generali di gestione CGG 22.226,00 €   

Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD 0,00 € 

Altri costi COal 77,00 € 

Costi comuni CC 44.835,00 €   



Ammortamenti Amm 11.125,00 € 

Accantonamenti Acc 29.862,00 €   

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €   

- di cui per crediti 29.862,00 €   

- di cui per rischi e oneri da normativa di settore e/o dal 
contratto di affidamento 

0,00 €   

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €   

Remunerazione del capitale investito netto R 6.343,00 €   

Remunerazione delle immobilizzazioni in corso Rlic 0,00 €   

            Costi d’uso del capitale articolo 13.11 del MTR-2 CKproprietari 0,00 €   

Costi d'uso del capitale CK  47.331,00 €   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF 0,00 €   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF 0,00 €   

Costi operati incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR COIEXPTF 0,00 €   

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi RCTF -5.283,00 €  

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 2.876,00 €  

Totale voci libere costi fissi 0,00 €  

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0,00 €   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse 
dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 108.277,00 € 

 
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 642.583,00 € 

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 301.543,00 € 

 
Grandezze fisico-tecniche    
raccolta differenziata % 80,00 

ton rifiuti qa-2 1.256,82 

costo unitario effettivo Cueff   23,20 €  

Benchmark di riferimento  (CENT€/KG) (fabbisogno standard/costo medio settore) 20,75 €  

 
 



Verifica del limite di crescita 

rpia        2,70 

coeff. di recupero di produttività - Xa        0,20 

coeff. per il miglioramento previsto della qualità - QLa        0,00 

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale - PGa        0,00 

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00 

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe p      2,50 

(1+p)     1,0250 

∑Ta 301.543,00 € 

∑TVa-1 160.425,00 € 

∑TFa-1 134.055,00 € 

∑Ta-1 294.480,00 € 

∑Ta/ ∑Ta-1       1,0240 
 

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di 
crescita) 301.543,00 € 

delta (∑Ta-∑Tmax) 0,00 € 

 

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  193.267,00 € 

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  108.277,00 € 

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  301.543,00 € 

 

Detrazioni comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0,00 € 

Detrazioni comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.963,00 € 

 
∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo 
variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 
n.2/DRIF/2021 

193.267,00 € 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse 
dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 106.314,00 € 

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della 
Determina n.2/DRIF/2021 299.580,00 € 

 

Attività esterne Ciclo integrato RU  0,00 € 

 



% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 169.262,71 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 56,50% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  56,50% 

€ 60.066,85 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 56,50% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  56,50% 

€ 109.195,86 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 130.317,31 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 43,50% 
Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  43,50% 

€ 46.246,16 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

43,50% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 43,50% 

€ 84.071,15 

 
  



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

  

Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 

 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 
adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 
immobili 
accessori 

KB appl 

Coeff 
proporzionale di 
produttività (per 

attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 Un componente 29.902,78       0,84 275,42       0,79       0,323657     47,137393 

1  .2 Due componenti 47.886,03       0,98 348,12       1,49       0,377600     88,904703 

1  .3 Tre componenti 34.253,00       1,08 236,00       1,88       0,416130    112,175062 

1  .4 Quattro componenti 30.307,00       1,16 195,00       2,36       0,446955    140,815504 

1  .5 Cinque componenti 6.204,00       1,24 41,00       2,93       0,477779    174,826028 

1  .6 Sei o piu` componenti 3.397,00       1,30 26,00       3,40       0,500898    202,869794 

 
  



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  

 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 

 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale di 
produzione 

(per attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 
produzione 
kg/m anno 

(per attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di culto 3.047,00 0,42 3,25 0,267962 0,487408 

2  .2 Campeggi, distributori, carburanti 0 0,80 5,51 0,54119 0,853387 

2  .3 Stablimenti balneari 0 0,38 3,11 0,374838 0,58803 

2  .4 Esposizioni,autosaloni 17.447,00 0,37 2,89 0,236062 0,433418 

2  .5 Alberghi con ristorazione 0 1,07 8,79 0,883575 1,395422 

2  .6 Alberghi senza ristorazione 137,00 0,87 6,71 0,555064 1,00631 

2  .7 Case di cura e riposo 0 0,95 7,82 0,717905 1,132896 

2  .8 Uffici,agenzie 1.987,00 1,08 8,36 0,689045 1,253764 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 
professionali 487,75 0,58 4,43 0,370043 0,664375 

2  .10 
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 1.440,00 1,00 7,75 0,638005 1,162281 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze 149 1,31 10,15 0,835787 1,522214 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 1.908,00 0,89 6,88 0,567824 1,031806 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto 457,01 1,05 8,14 0,669905 1,22077 

2  .14 
Attività industriali con capannoni di 
produzione 0 0,43 3,50 0,493329 0,778379 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici 15.180,10 0,83 6,41 0,529544 0,961319 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie 5.411,40 6,23 48,08 3,974774 7,210645 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria 1.719,00 5,02 38,87 3,202787 5,829404 

2  .18 
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 1.950,00 2,10 16,24 1,339811 2,435542 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 1,54 12,59 1,527849 2,4059 

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante 253 8,34 64,56 5,320965 9,682181 

2  .21 Discoteche,night club 3.309,00 1,36 10,52 0,867687 1,577703 

 


